
 

 
 
 
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA FEDERAL 

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU 
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ  

SEDE: Rua Domingos Marreiros, 598, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.056-210 
 Tel. (91) 3299 6120 - 04vara.pa@trf1.jus.br  

EDITAL DE LEILÃO 

(Arts. 686-707 do CPC) 
O MM. Juiz Federal da 4ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado do Pará, Dr. Antonio 
Carlos Almeida Campelo, torna público que será realizada alienação em hasta pública do(s) 
bem(ns) móvel(is) apreendido(s) nos processos de alienação de bens  abaixo descriminados: 
 
PROCESSO: 4970-90.2015.4.01.3900 
CLASSE 15307: Alienação de Bens do Acusado 
REQUERENTE: JUSTIÇA PÚBLICA 
REQUERIDO : DIMERVAL COSTA DE SOUZA 
CPF: 181.649.512-34 
Bem(ns): 01 (uma) MOTOCICLETA  marca HONDA, modelo CG150 TITAN MIX ES, ano 
2010/2010, placa NSM-6475, chassi 9C2KC1620AR046935, renavam  226609081, cor preta, 
combustível flex. 
Bem(ns) avaliado(s) em: R$ 2.110,54 (dois mil, cento e dez reais e cinquenta e quatro 
centavos) em 22 de março de 2016. 
Depositário: Leiloeiro Oficial 
Localização do(s) bem(ns): Br. 316, Km 18, S/N, Marituba-Pa. 
 
PROCESSO: 25349-57.2012.4.01.3900 
CLASSE 15307: Alienação de Bens do Acusado 
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
REQUERIDO : CELIO RODRIGUES DA SILVA E OUTROS 
Bem(ns): 01) APARELHO DE TV, marca LG, LCD, 42 polegadas, avaliada em R$ 100,00 
(cem reais); 02) MOTOCICLETA  tipo quadriculo marca, HONDA, modelo 420 CC, 
ano/modelo 2010/2010, cor vermelha, chassi  9C2TE3500AR001107, avaliado em R$ 
4.921,50 (quatro mil, novecentos e vinte um reais e cinquenta centavos); 03) VEÍCULO  
marca VW, modelo GOLF, ano/modelo 2002/2002, placa HAE-1753, cor cinza, chassi 
9BWAA01J124050240, renavam 788424750, combustível gasolina, avaliado em R$ 7.752,00 
(sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais); 04) VEÍCULO  marca FIAT, modelo STRADA 
ADVENT FLEX, ano/modelo 2008/2009, placa JWC-6951, cor preta, chassi 
9BD27804D97127728, renavan 119952467, combustível flex, avaliado em R$ 15.133,32 
(quinze mil, cento e trinta e três reais e trinta e dois centavos); 05) VEÍCULO  marca 
HONDA, modelo CIVIC LXS, ano/modelo 2008/2008, placa EAS-2500, cor prata, chassi 
93HFA66308Z212691, renavam 955797217, combustível flex, avaliado em R$ 13.979,25 
(treze mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos); 06) VEÍCULO  marca 
FORD, modelo F-250 XLL, ano/modelo 2000/2001, placa MXA-1560, cor cinza, chassi 
 9BFFF25L41D045076, renavam 748695834, combustível diesel, avaliado em R$ 17.716,50 
(dezessete mil, setecentos e dezesseis reais e cinquenta centavos); 07) VEÍCULO  marca 
MMC, modelo L200 OUTDOOR, ano/modelo 2007/2008, placa JVE-4087, cor prata, chassi 
93XHNK7408C736601, renavam 934740712, combustível diesel, avaliado em R$ 18.480,92 
(dezoito mil, quatrocentos e oitenta reais e noventa e dois centavos); 08) VEÍCULO  marca 
TOYOTA, modelo  HILUX CD 4X4 SRV, ano/modelo 2009/2009, placa JVT-2964, cor 



 

 
 
 
 
 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA FEDERAL 

JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU 
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ  

SEDE: Rua Domingos Marreiros, 598, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.056-210 
 Tel. (91) 3299 6120 - 04vara.pa@trf1.jus.br  

preta, chassi  8AJFZ29G196073561, renavam 123981239, combustível diesel, avaliado em 
R$ 40.423,95 (quarenta mil, quatrocentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos);  
Bem(ns) avaliado(s) em: R$ 118.507,44 (cento e dezoito mil, quinhentos e sete reais e 
quarenta e quatro centavos) em 22 de março de 2016. 
Depositário: Leiloeiro Oficial 
Localização do(s) bem(ns): Br. 316, Km 18, S/N, Marituba-Pa. 
 
 
NOTAS: 

1) DATA, HORA E LOCAL DO LEILÃO: O leilão acontecera na modalidade 
presencial no pátio do leiloeiro público situado a Br. 316, Km 18, Marituba/PA e 
eletrônico através do site www.norteleiloes.com.br, em 1º Leilão: dia 11/05/2016, às 
10:00h; e 2º Leilão: dia 25/05/2016, às 10:00h, que somente será realizado na 
hipótese de o(s) bem(ns) não alcançar(em) no 1º leilão o valor da (re)avaliação. Neste 
caso, a arrematação será realizada pelo melhor preço, exceto preço vil (inferior a 80% 
do valor da avaliação), observado o dispositivo no art. 692, do CPC; 

2) A participação para lances eletrônicos estará condicionada à obtenção da habilitação 
prévia, a qual será concedida de acordo com os critérios de cadastro e segurança do 
leiloeiro. Lances enviados na modalidade eletrônico e que não sejam registrados e/ou 
conhecidos no pregão por recusa do leiloeiro, queda de conexão do sistema e/ou de 
internet, não garantem direitos aos ofertantes, tendo em vista que a participação 
eletrônica é apenas uma facilitadora de acesso e das ofertas, com os riscos naturais às 
imprevisões e intempéries. 

3) Cabe ao arrematante pagar a comissão legal do leiloeiro (5% sobre o valor da 
arrematação) taxas e as custas de arrematação; 

4) Ficam o(s) executado(s) e o depositário intimados através do presente edital, caso não 
sejam eles intimados pessoalmente; 

5)  Fica(m) cientificado(s) eventual(is) arrematante(s) que a expedição da Carta de 
Arrematação ou do Mandado de Entrega do(s) Bem(ns) somente será realizada após o 
decurso dos prazos recursais e, em caso de interposição de recursos, após o 
julgamento desses; 

6)  O prazo para eventuais Embargos à Arrematação ou Adjudicação é de 05 (cinco) dias, 
contados da assinatura do Auto de Arrematação ou Adjudicação (art. 746 c/c art. 694 
do CPC); 

7)  O presente edital será afixado no átrio deste Juízo e publicado, uma só vez, no órgão 
oficial (Imprensa Nacional - e-DJF1).    

 
 

Belém/Pa, 04 de abril de 2016. 
 
 

 
ANTONIO CARLOS ALMEIDA CAMPELO 

Juiz Federal 


